
 

COMUNE DI SANTADI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

p.zza Marconi, 1 – 09010 Santadi  
 

 

Area Tecnica 

 
Prot. N. 6087 del 03/07/2025 

 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE  

NUMERO 19   DEL 03/07/2025 

 

 

Oggetto: MODIFICA DELLA VIABILITA' IN P.ZZA MARCONI, PER 

CONSENTIRE I LAVORI DI RIFACIMENTO DEL LASTRICO 

STRADALE - TERZA PARTE 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 

 
Visto il Decreto Sindacale nr.02/2025 con cui sono state 

conferite al Ing. Carta Alessandro, ai sensi dell’art.50, comma 10 e 

dell’art. 109, del Decreto Lgs. n°267/2000 del 18/08/2000, ai sensi 

dell’art. 4 comma 2 del T.U. 165/2001 e ss.mm.ii e degli art. 56 e 

58 del regolamento Comunale di Organizzazione; 

 

Visto il progetto esecutivo predisposto dall’ufficio Tecnico 

del Comune di Santadi, denominato “Manutenzione del centro urbano 

comunale – Interventi di viabilità e ripristino edilizio”, approvato 

con Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 03/07/2024; 

 

Vista la determina nr. 400 del 30/12/2024 relativa 

all’aggiudicazione definitiva dei lavori di ''MANUTENZIONE DEL 

CENTRO URBANO COMUNALE INTERVENTI DI VIABILITA' E RIPRISTINO 

EDILIZIO''; 



 

 

Ravvisata la necessità di dare avvio ai lavori di cui in 

oggetto, la cui esecuzione avrà bisogno di una articolazione in 

più fasi consecutive, al fine di non interdire al traffico la 

piazza Marconi nella sua totalità per eccessivi lassi di 

temporali; 

 

Considerato doveroso consentire, a seguito della conclusione 

degli interventi di cui all’Ordinanza dirigenziale nr. 15 del 

19/06/2025, la prosecuzione dei lavori nella parte restante della 

piazza e nel contempo tutelar l’incolumità pubblica e la sicurezza 

del transito veicolare; 

 

Visto che tale modifica incide nella circolazione di P.zza 

Marconi creando un considerevole disagio alle autovetture che 

transitano; 

 

Riscontrata la necessità di provvedere in merito disponendo le 

modifiche alla viabilità necessarie a garantire la fruibilità 

della zona modificando la circolazione; 

 

Visto l’art. 107 c. 3 lett. f) del D. Lgs. n.267 del 

18.08.2000 e ss.mm.ii. 

 

Visto l’art. 5 c. 3, gli artt. 7, 158 e 159 del Lgs. n. 285 

del 30.04.1992 e ss.mm.ii. 

 

O R D I N A 

 

Che dal 07 luglio 2025 al 20 luglio, per 24 ore giornaliere, sia 

istituito il “divieto di transito, sosta e fermata su ambo i lati 

con rimozione”, a tutte le tipologie di veicoli, nel seguente 

tratto stradale: 

 

 P.zza Marconi dal civico 11 (transenna) al civico 14 

(intersezione con via Roma transenna) 

 

Che nel medesimo periodo indicato in precedenza sia predisposta la 

modifica alla viabilità come a seguire: 

 

 Obbligo di svolta a destra, direzione via Camposanto/via B. 

Sassari, ai veicoli provenienti da vico A. Pinna; 

 Divieto di accesso alla p.zza Marconi ai veicoli provenienti 

da via Camposanto e da via Brigata Sassari (transenna); 

 Divieto di svolta a sinistra ai veicoli che transitano nella 

parte alte di p.zza Marconi (fronte chiesa);  

 

Al richiedente, ditta Fanni Cristian, di provvedere alla 

predisposizione della segnaletica verticale temporanea occorrente 

e degli adempimenti necessari in materia di cantieri stradali, nei 

tempi e nei modi previsti da: 

 

 D. Lgs. 30.04.1992, n. 285; 



 

 

 D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 

 Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

del 10.07.2002; 

 Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali del 22.01.2019; 

 D. Lgs. n. 81 del 09.04.2008. 

 

 

DEMANDA 
 

Alla di Polizia Locale ed alla forza pubblica, per provvedere a 

fare osservare il disposto della presente Ordinanza. 

Si avvisa l’utenza che è data facoltà agli agenti di Polizia 

Stradale eventualmente presenti in loco di adottare tutti i 

provvedimenti ulteriori che si riterranno necessari a tutela della 

sicurezza della circolazione, anche in deroga alle prescrizioni 

del presente atto. 

AVVERTE 
 

Che contro il presente atto è esperibile: 

 

- Ricorso al T.A.R. di Cagliari a termini dagli artt. 40 e 

ss.mm.ii del Cpa, introdotto con Decreto legislativo 2 

luglio 2010, n. 104 e ss.mm.ii. nel termine di 60 giorni; 

- In alternativa ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, combinato disposto degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 

24 novembre 1971 n. 

1199, entro 120 gg. 

DISPONE 

 Dovranno essere tutelati gli accessi alle abitazioni o 

carrabili che si trovano nell’area interessata dal 

provvedimento; 

 Dovrà essere sempre garantito il transito dei pedoni e dei 

veicoli in condizioni di sicurezza, in tema di eliminazione 

delle barriere architettoniche (D.P.R. n. 503/96); 

 

DISPONE INOLTRE 
 

che il presente atto sia notificato o trasmesso a: 

 

 Prefettura di Cagliari protocollo.prefca@pec.interno.it 

 Stazione Carabinieri di Santadi tca25444@pec.carabinieri.it  

 Sindaco Comune di Santadi – Sede 

 Albo pretorio – Sede 

 Ufficio di Polizia Locale – Sede  

 Ditta Fanni Cristian - omississ 

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

(Ing. Carta Alessandro)



 

 

 


		2025-07-03T17:53:08+0200
	Alessandro Carta




